



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2017

ANO V
Edição 0948

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
Secretaria de Administração.....	01	CAPSECI.....	07
Div. de Licitação.....	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 007/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente e correlatos. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2017 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 08:30 horas do dia 22 de Fevereiro de 2017; a abertura da sessão pública às 9:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2017. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 06 de Fevereiro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 008/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 20 de Fevereiro de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material de copa e cozinha para todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Fevereiro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 06/2017 – Processo 14/2017

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com o CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, para Repasse dos recursos provenientes da transferência voluntária da União que serão depositados no Fundo Municipal de Saúde de Cianorte para o custeio e manutenção do CIUENP - Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste do Paraná, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 07/2017 – Processo 15/2017

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com o CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, para realizar atendimentos de urgência e emergência, transporte de pacientes graves e atendimento pré-hospitalar aos pacientes que necessitarem, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 070/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua da Saudade, 45-A, Campo do Mogiana, CEP 37701-331, telefone (19) 3522-5800, na cidade de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob nº 67.729.178/0004-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 120/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 108/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Projetada A, Lote 06, Quadra 11, S/N, CEP 87501-000, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.718.459/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa de Licitação n° 06/2017.

OBJETO: Repasse dos recursos provenientes da transferência voluntária da União que serão depositados no Fundo Municipal de Saúde de Cianorte para o custeio e manutenção do CIUENP - Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste do Paraná.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 841.680,00 (oitocentos e quarenta e um mil e seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 109/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Projetada A, Lote 06, Quadra 11, S/N, CEP 87501-000, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 15.718.459/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa de Licitação n° 07/2017.

OBJETO: Contratação do CIUENP – Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste do Paraná, para realizar atendimentos de urgência e emergência, transporte de pacientes graves e atendimento pré-hospitalar aos pacientes que necessitarem.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 837.162,00 (oitocentos e trinta e sete mil cento e sessenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 119/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa JOEL SILVA LIMA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Rodovia PR 323, Km 223, zona 11A, CEP 87211-400, telefone (44) 3631-5733, inscrita no CNPJ sob n° 79.448.171/0001-38.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 166/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 14.890,78 (Quatorze mil, oitocentos e noventa reais e setenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 29/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2017

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 124/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa E.A. LEAL & LEAL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. América, 2879, CEP 87200-077, telefone (44) 3631-2564, inscrita no CNPJ sob n° 20.989.650/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial SRP n° 015/2016.

OBJETO: Aquisição de vidros cancelado, incolor, temperado e mini boreal para reposição em janelas e portas das Escolas Municipais, Centro de Educação Infantil, Biblioteca e NTM.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.246,00 (Treze Mil, Duzentos e Quarenta e Seis Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/05/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 130/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 246/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais e prestação de serviços para a manutenção de estruturas metálicas da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 81.700,80 (Oitenta e um mil, setecentos reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/08/2017

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2017

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 136/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BATAGLINI, BATAGLINI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida América 4747, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-2430, inscrita no CNPJ sob n° 82.194.598/0001-61.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 336/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e itens correlatos para manutenção de para-brisas e janelas dos veículos da divisão de transporte da SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 46.570,82 (Quarenta e seis mil quinhentos e setenta reais e oitenta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/11/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 139/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, zona 3, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 389/2016.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.973,65 (Vinte e um mil novecentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Fevereiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 135/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 223, lote982 B, CEP 87.211-400, telefone (44) 3631-5115, inscrita no CNPJ sob n° 81.229.346/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 294/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços de alinhamento e balanceamento a laser em ônibus do transporte escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 69.288,80 (Sessenta e Nove Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Oitenta Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/09/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 373/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 510/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de Protetor Solar para os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 12.520,00 (Doze mil Quinhentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Dezembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 01/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 9/2017, concernente a REGISTRO DE PREÇOS visando à Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais (com reserva de cota).

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A A SANTOS PNEUS EPP como vencedora dos itens 3-4-8-10-14-16-17-18-20-27-28-30-35 no valor total de R\$ 149.318,50 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e dezoito

reais e cinquenta centavos); A M MENDES – ACESSÓRIOS - EPP como vencedora dos itens 5-6-7-12-13-22-23-25-26-29 no valor total de R\$ 54.186,00 (cinquenta e quatro mil, cento e oitenta e seis reais); GL COMERCIAL EIRELI – ME como vencedora dos itens 1-2-9-11-15-19-21-24-31-32-33-34-36 no valor total de R\$ 379.927,00 (trezentos e setenta e nove mil e novecentos e vinte e sete reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Janeiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 390/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 533/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de concreto usinado FCK15, FCK 25 e serviços de bombeamento para atendimento das diversas obras que são executadas pelo município.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SUPERMIX CONCRETO S/A como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 213/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE N° 32/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, inscrita no CNPJ sob n° 01.178.931/0001-47, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Praça da República, 71, CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-4200, neste ato representado por Andreia Lemos Goulart Fancelli, RG n° 63234940 e CPF n° 006.384.699-37.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência e execução até 04/02/2018, acrescentando o valor de R\$ 698.544,00 (seiscentos e noventa e oito mil e quinhentos e quarenta e quatro reais), passando o contrato a ter o valor de R\$ 2.095.632,00 (dois milhões e noventa e cinco mil e seiscentos e trinta e dois reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 08.01.10.303.0009.2.045 – Outros serviços de terceiros PJ 337239 - Fonte 496.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de janeiro de 2017.

**Andreia Lemos Goulart Fancelli
CONSÓRCIO PÚBLICO INT. DE SAÚDE CENTRO
NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP
Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA TONIN ATACADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

TONIN ATACADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Domiciano Theobaldo Bresolin, 20, São Cristovão, CEP 85.816-080, telefone (45) 3039-0870, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.359.941/0001-28, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. Renan Simões Tonin, portador da Cédula de Identidade 9.720.404-7 SSP/PR e do CPF 056.963.869-03, residente e domiciliado em Cascavel/Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar o valor do item 65 para a quantidade ainda não contratada da ata, acrescentando à Ata o valor de R\$ 1.046,50 (um mil quarenta e seis reais e cinquenta centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Realinhado	Acréscimo pelo realinhamento
65	1.150	papel sulfite tamanho a4, medidas aproximadas 210x297mm, folha na cor branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas iso 9001 e iso 14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta. resma com 500 folhas.	REPOR T	RS 14,85	RS 15,76	RS 1.046,50

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2017.

Renan Simões Tonin

TONIN ATACADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 20/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 01/2017, homologado em 31/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 54.186,00 (cinquenta e quatro mil, cento e oitenta e seis reais)

Objeto: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais (com reserva de cota).

Empresa: A M MENDES – ACESSÓRIOS - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor Total	Marca
5	4	câmara de ar 18.4.15-34.	233,00	932,00	qbom
6	30	câmara de ar 750-16 com bico curto.	38,00	1.140,00	qbom
7	8	câmara de ar 750-18 com bico curto. (para trator agrícola).	53,00	424,00	qbom
12	4	pneu 18.4 15-30 comum, com no mínimo 10 lonas, com câmara.	2.485,00	9.940,00	Firestone/qbom
13	4	pneu agrícola 7.50-18 comum com no mínimo 08 lonas, com câmara.	469,00	1.876,00	Titan/qbom
22	8	pneu 1.100-22 comum liso 16	1.264,00	10.112,00	Goodyear/qbom/carreiro

		lonas com câmara e protetor.			
23	44	pneu 175/70 r13.	163,00	7.172,00	Bridgestone/seiberling
25	20	pneu 175/65 - r14.	214,00	4.280,00	Bridgestone/seiberling
26	4	pneu 255/75 r15.	479,00	1.916,00	Firestone/destination
29	14	pneu 275/80 r22,5 liso.	1.171,00	16.394,00	Bridgestone/dayton

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 25/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 390/2016, homologado em 02/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de concreto usinado FCK15, FCK 25 e serviços de bombeamento para atendimento das diversas obras que são executadas pelo município.

Empresa: SUPERMIX CONCRETO S/A.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	400	m³	m³ de concreto usinado fck 25 mpa, diâmetro máximo agregado 19 mm, slump 10 mais ou menos 2 cm (volume mínimo de entrega 3 m³).	VOTORANTIM	275,00	110.000,00
2	400	m³	m³ de concreto usinado, fck 15 mpa, diâmetro máximo de agregado 19 mm, slump 10 mais ou menos 2 cm (volume mínimo de entrega 3 m³).	VOTORANTIM	255,00	102.000,00
3	200	m³	serviço de bombeamento de concreto usinado (volume mínimo de uso da bomba 10 m³). obs com bomba estacionária.	--	25,00	5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 279/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 245/2016, homologado em 10/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.134,71 (seis mil cento e trinta e quatro reais e setenta e um centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e prestação de serviços de elétrica a serem aplicados nos veículos da SMEC.

Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	9160	4	UN	kit conector 4 vias	MARILIA	1,42	5,68
2	6916	2	UN	interruptor luz ré	MARFLEX	14,56	29,12
3	15151	4	UN	lanterna traseira	COFRAN	24,54	98,16
4	9161	4	UN	cordoalha negativa	FW	6,54	26,16
5	9162	4	UN	articulação limpador	DYNA	35,20	140,80
6	6887	2	UN	moto bomba limpador parabrisa	TSA	8,18	16,36
7	6873	4	UN	palheta limpador parabrisa dianteiro	DYNA	10,71	42,84
8	12435	2	UN	rele duplo farol	DNI	18,54	37,08
9	6858	8	UN	rele auxiliar	DNI	2,18	17,44
10	7562	4	UN	rele de setas.	DNI	4,91	19,64
11	9164	2	UN	relógio combustível	TSA	31,63	63,26
12	9165	30	UN	lâmpada 1034	OSRAM	1,09	32,70
13	6995	2	UN	interruptor temperatura	MTE	10,36	20,72
14	9167	2	UN	buzina universal	VTO	15,78	31,56
15	6869	4	UN	farol principal	NINO	20,58	82,32
16	6915	2	UN	comutador de partida	FACOBRA	24,54	49,08
17	9168	2	UN	came buzina	VTO	12,80	25,60
18	9169	2	UN	conector sensor temperatura	FW	5,45	10,90
19	9170	4	UN	soquete seta	MARILIA	1,91	7,64
20	9171	40	UN	abraçadeira plástica	FW	0,08	3,20

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	7558	2	UN	chave de seta.	OSPINA	65,43	130,86
22	5239	2	UN	correia alternador	DAYCO	12,80	25,60
23	6968	2	UN	rele temporizador	DNI	12,80	25,60
24	6853	2	UN	regulador de voltagem	GAUS	20,72	41,44
25	17987	4	UN	rolamento alternador	SKF	9,82	39,28
26	7546	2	UN	placa de diodos do alternador.	GAUS	14,60	29,20
27	6850	2	UN	polia alternador	ZEN	13,48	26,96
28	7545	2	UN	estator do alternador.	SANTOS	24,42	48,84
29	6843	2	UN	automático motor partida	ZM	29,33	58,66
30	6922	2	UN	bobina campo motor partida	SANTOS	16,24	32,48
31	6976	2	UN	porta escovas alternador	UNIFAP	9,82	19,64
32	6894	2	UN	induzido motor partida	SANTOS	24,42	48,84
33	6839	2	UN	bendix motor partida	ZEN	14,09	28,18
34	7537	4	UN	jogo de buchas do arranque.	SULCARBON	5,63	22,52
35	7007	2	UN	fucinho arranque	ZEN	45,08	90,16
36	17981	2	UN	tampa alternador l/p	ZEN	32,68	65,36
37	17982	2	UN	tampa alternador l/c	ZEN	33,82	67,64
38	17983	4	UN	reparo alternador	FW	9,60	38,40
39	17984	2	UN	eixo planetária motor partida	ZEN	22,40	44,80
40	8550	2	UN	boia de combustível do tanque	TSA	49,08	98,16
41	9172	2	UN	motor limpador dianteiro	EURO	88,88	177,76
42	6874	4	UN	braço limpador parabrisa braço dianteiro	DYNA	8,72	34,88
43	9173	30	UN	espagueete corrugado	FW	0,49	14,70
44	9174	30	UN	lâmpada 1141	OSRAM	1,25	37,50
45	6868	40	UN	metros de fio para instalação	DNI	1,09	43,60
46	6884	10	UN	cabos bateria	DNI	9,57	95,70
47	6864	8	UN	terminal bateria	FW	2,82	22,56
48	9175	4	UN	lâmpada farol h3	OSRAM	7,09	28,36
49	9177	2	UN	conector interruptor freio	FW	5,45	10,90
50	9178	4	UN	porta fusível	FW	0,88	3,52
51	9179	2	UN	cilindro partida com chave	MORCEGO	44,80	89,60
52	6885	2	UN	rele temporizador limpador	DNI	6,00	12,00
53	9163	2	UN	rele farol	DNI	12,80	25,60
54	6861	2	UN	interruptor luz freio	MARFLEX	10,91	21,82
55	8561	20	UN	fusível lâmina	FW	0,28	5,60

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
144	33983	2	UN	correia alternador	DAYCO	17,16	34,32
145	34039	2	UN	rotor alternador.	SANTOS	68,61	137,22
146	34030	2	UN	regulador de voltagem.	GAUS	23,53	47,06
147	33985	2	UN	rolamento alternador	NSK	8,83	17,66
148	33987	2	UN	placa de diodos do alternador	GAUS	26,96	53,92
149	33989	2	UN	polia alternador	ZEN	29,41	58,82
150	33991	2	UN	estator do alternador	SANTOS	39,21	78,42
151	33993	2	UN	automático motor partida	ZM	44,11	88,22
152	33995	2	UN	bobina campo motor partida	SANTOS	41,17	82,34
153	33997	2	UN	porta escovas alternador	FACOBRA	9,32	18,64
154	33999	2	UN	induzido motor partida	SANTOS	68,61	137,22
155	34001	2	UN	bendix motor partida	ZEN	31,86	63,72
156	34006	2	UN	jogo de buchas do arranque.	SULCARBON	6,86	13,72
157	34003	1	UN	fucinho arranque	ZEN	51,48	51,48
158	34005	1	UN	tampa alternador l/p	ZEN	34,30	34,30
159	7042	1	UN	tampa alternador	ZEN	34,30	34,30
160	34008	1	UN	reparo alternador	FW	9,60	9,60
161	34010	3	UN	bateria 12v 60 amperes 11 placas. o produto deve atender ao certificado de qualidade iso 9001/2000, e apresentar garantia minima de 01 ano por meio de certificado individual para cada unidade.	MARTE	147,20	441,60
162	34033	2	UN	prestação de serviço de alternador	MENESES	34,30	68,60
163	34038	2	UN	serviço de arranque	MENESES	34,30	68,60
164	34036	5	UN	serviço de auto elétrica em geral (quantidade em horas técnicas)	MENESES	24,01	120,05

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
56	597	4	UN	bateria 12v 60 amperes 11 placas. o produto deve atender ao certificado de qualidade iso 9001/2000, e apresentar garantia minima de 01 ano através de certificado individual para cada unidade.	MARTE	147,20	588,80
57	34031	2	UN	prestação de serviço de alternador	MENESES	33,82	67,64
58	34042	2	UN	prestação de serviço de motor partida.	MENESES	33,05	66,10
59	34034	10	UN	serviço de auto elétrica em geral (quantidade em horas técnicas)	MENESES	14,86	148,60
121	33941	2	UN	kit conector 4 vias	FW	1,23	2,46
122	33943	2	UN	interruptor luz ré	MARFLEX	13,72	27,44
123	33945	2	UN	lanterna traseira	COFRAN	44,11	88,22
124	33947	2	UN	cordoalha negativa	FW	5,88	11,76
125	33949	2	UN	articulação limpador	DYNA	41,17	82,34
126	33951	2	UN	moto bomba limpador parabrisa	TSA	7,84	15,68
127	33953	2	UN	palheta limpador parabrisa dianteiro	DYNA	13,72	27,44
128	6905	2	UN	palheta limpador parabrisa trazeiro	DYNA	13,72	27,44
129	34029	2	UN	motor limpador parabrisa.	EURO	68,61	137,22
130	33955	2	UN	rele duplo farol	DNI	17,16	34,32
131	33957	2	UN	rele auxiliar	DNI	2,35	4,70
132	33959	2	UN	rele de setas	DNI	4,41	8,82
133	33961	8	UN	relógio combustível	TSA	44,11	352,88
134	33963	8	UN	lampada 1034	OSRAM	0,88	7,04
135	33965	2	UN	interruptor temperatura	MTE	10,78	21,56
136	33967	2	UN	buzina universal	VTO	22,05	44,10
137	33969	2	UN	farol principal	NINO	61,26	122,52
138	33971	2	UN	comutador de partida	FACOBRA	20,58	41,16
139	33973	2	UN	came buzina	VTO	12,80	25,60
140	33975	2	UN	conector sensor temperatura	FW	4,90	9,80
141	33977	2	UN	soquete seta	MARILIA	3,43	6,86
142	33979	2	UN	abraçadeira plástica	FW	0,10	0,20
143	33981	2	UN	chave de seta	OSPINA	68,61	137,22

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 280/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 245/2016, homologado em 10/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 12.788,36 (Doze mil setecentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e prestação de serviços de elétrica a serem aplicados nos veículos da SMEC.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
60	33940	24	UN	kit conector 4 vias	RAINHA	1,00	24,00
61	33942	24	UN	interruptor luz ré	ECHIN	8,99	215,76
62	33944	24	UN	lanterna traseira	SINALSUL	10,22	245,28
63	33946	24	UN	cordoalha negativa	CONIMEL	4,90	117,60
64	33948	20	UN	articulação limpador	GRANERO	33,55	671,00
65	33950	10	UN	moto bomba limpador parabrisa	DK	6,95	69,50
66	33952	28	UN	palheta limpador parabrisa dianteiro	DYNA	11,45	320,60
67	33954	14	UN	rele duplo farol	DNI	14,31	200,34
68	33956	38	UN	rele auxiliar	DNI	1,95	74,10
69	33958	20	UN	rele de setas	DNI	3,68	73,60
70	33960	10	UN	relógio combustível	VDO	28,64	286,40
71	33962	100	UN	lâmpada 1034	HBL	0,81	81,00
72	33964	10	UN	interruptor temperatura	MTE	9,40	94,00
73	33966	10	UN	buzina universal	VTO	18,41	184,10
74	33968	24	UN	farol principal	NINO	19,63	471,12
75	33970	20	UN	comutador de partida	FACOBRA	17,18	343,60
76	33972	10	UN	came buzina	RAINHA	8,30	83,00
77	33974	10	UN	conector sensor temperatura	RAINHA	4,09	40,90
78	33976	24	UN	soquete seta	RAINHA	2,86	68,64
79	33978	200	UN	abraçadeira plastica	RAINHA	0,11	22,00
80	33980	10	UN	chave de seta	OSPINA	29,05	290,50
81	33982	10	UN	correia alternador	GATES	8,30	83,00
82	6998	10	UN	rotor alternador	SANTOS	41,53	415,30
83	7547	10	UN	regulador de voltagem do alternador.	GAUSS	21,27	212,70
84	33984	24	UN	rolamento alternador	NSK	8,99	215,76
85	33986	24	UN	placa de diodos do alternador	GAUSS	22,08	529,92
86	33988	8	UN	polia alternador	CINAP	11,45	91,60

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
87	33990	10	UN	estator do alternador	SANTOS	36,82	368,20
88	33992	10	UN	automatico motor partida	ZM	34,77	347,70
89	33994	10	UN	bobina campo motor partida	BOBINAUTO	32,72	327,20
90	33996	10	UN	porta escovas alternador.	UNIFAP	7,36	73,60
91	33998	10	UN	induzido motor partida.	SANTOS	31,14	311,40
92	34000	10	UN	bendix motor partida.	ZEN	10,37	103,70
93	6997	24	UN	jogo de buchas arranque	METALPO	4,09	98,16
94	34002	10	UN	fucinho arranque.	CINAP	34,77	347,70
95	34004	10	UN	tampa alternador l/p.	CINAP	24,91	249,10
96	34012	10	UN	tampa alternador l/c.	CINAP	24,87	248,70
97	34007	10	UN	reparo alternador.	EDANTE	6,22	62,20
98	34013	10	UN	eixo planetária motor partida.	UNIFAP	12,79	127,90
99	34014	10	UN	bóia de combustível do tanque	INDELBRAS	34,05	340,50
100	6875	10	UN	motor limpador parabrisa	REMAP	49,10	491,00
101	34015	24	UN	braço limpador parabrisa braço dianteiro.	GRANERO	16,35	392,40
102	34016	80	UN	espaguete corrugado.	RAINHA	0,32	25,60
103	34017	48	UN	lâmpada 1141.	HBL	1,05	50,40
104	34018	200	UN	metros de fio para instalação.	CONIMEL	0,81	162,00
105	34019	24	UN	cabo bateria.	CONIMEL	8,30	199,20
106	6932	24	UN	lanterna dianteira	SINALSUL	7,36	176,64
107	34020	24	UN	terminal bateria.	SINALSUL	2,45	58,80
108	34021	10	UN	lâmpada farol h3.	HBL	5,31	53,10
109	34022	10	UN	conector interruptor freio.	RAINHA	4,09	40,90
110	34023	30	UN	porta fusível.	RAINHA	0,64	19,20
111	34024	10	UN	cilindro partida com chave.	UNIVERSAL	18,41	184,10
112	34011	10	UN	rele temporizador limpador.	DNI	12,79	127,90
113	34026	10	UN	rele farol.	DNI	6,22	62,20
114	34027	10	UN	interruptor luz freio.	ECHIN	7,36	73,60
115	7559	10	UN	chave de limpador.	OSPINA	21,27	212,70
116	34028	80	UN	fusível lâmina.	ORUTROX	0,15	12,00
117	34009	6	UN	bateria 12v 60 amperes 11 placas. o produto deve atender ao certificado de qualidade iso 9001/2000 e apresentar garantia minima de 01 ano através de certificado individual para cada unidade.	JUPITER	147,19	883,14
118	34032	10	UN	prestação de serviço de alternador.	EQUIPAR	21,45	214,50
119	34037	10	UN	serviço de arranque	EQUIPAR	20,04	200,40
120	34035	40	UN	serviço de auto elétrica em geral (quantidade em horas técnicas)	EQUIPAR	15,43	617,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 281/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 207/2016, homologado em 11/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 71.532,50 (setenta e um mil quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de roupa hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor verde clara, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho m. unidade.	COTEX	21,80	2.180,00
2	550	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor branca, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho m. unidade.	COTEX	21,80	11.990,00
3	100	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor verde clara, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho g. unidade.	COTEX	21,80	2.180,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	250	UN	camisola para paciente, em tecido 100% algodão, na cor branca, aberta nas costas, com transpasse e tiras para amarrar, manga japonesa, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho g. unidade.	COTEX	21,80	5.450,00
5	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 40 x 40 cm, com janela medindo 8 x 8 cm. unidade.	COTEX	5,25	1.050,00
6	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 40 x 40 cm, com janela medindo 8 x 8 cm. unidade.	COTEX	6,60	1.320,00
7	300	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 55 x 60 cm, sem janela. unidade.	COTEX	6,40	1.920,00
8	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 55 x 60 cm, sem janela. unidade.	COTEX	6,50	1.300,00
9	400	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 70 x 70 cm, sem janela. unidade.	COTEX	8,00	3.200,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 70 x 70 cm, sem janela. unidade.	COTEX	8,00	1.600,00
11	200	UN	campo cirúrgico em tecido de brim sarja 2/1, composição de 100% algodão, na cor verde clara, com peso mínimo de 190 g/m2, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 80 x 90 cm, sem janela. unidade.	COTEX	9,20	1.840,00
12	150	UN	lençol para maca de ambulância, com elástico em toda extensão, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 55cm x 1,75m. unidade.	COTEX	13,00	1.950,00
13	500	UN	lençol para maca clínica, com elástico, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 1,00cm x 2,10m. unidade.	COTEX	18,00	9.000,00
14	750	UN	lençol para maca clínica, sem elástico, tecido em 100% algodão, na cor branca, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 1,00m x 2,10m. unidade.	COTEX	18,00	13.500,00
15	150	UN	lençol móvel, sem elástico, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 1,20 x 1,80 m. unidade.	COTEX	21,00	3.150,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
16	100	UN	lençol para cama, tecido em 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 1,20cm x 2,20m. unidade.	COTEX	21,00	2.100,00
17	250	UN	fronha, em tecido 100% algodão, na cor verde clara, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor branca (logotipo 01, conforme termo de referência), tamanho 0,55 x 0,75 cm. unidade.	COTEX	7,20	1.800,00
18	150	UN	fronha, em tecido 100% algodão, na cor branca, mínimo de 182 fios por m2, resistente à lavagem industrial e hospitalar, com logotipo na cor azul (logotipo 02, conforme termo de referência), tamanho 0,55 x 0,75 cm. unidade.	COTEX	7,20	1.080,00
19	50	UN	travesseiro hospitalar, na cor verde, confeccionado em plástico pvc com reforço interno em malha de poliéster, sem zíper, impermeável, antialérgico, aceita produtos de limpeza, inclusive álcool a 70 °gl, enchimento em flocos de espuma, tamanho 50 x 70 cm. unidade.	COTEX	24,50	1.225,00
20	150	UN	travesseiro hospitalar, na cor azul, confeccionado em plástico pvc com reforço interno em malha de poliéster, sem zíper, impermeável, antialérgico, aceita produtos de limpeza, inclusive álcool a 70 °gl, enchimento em flocos de espuma, tamanho 50 x 70 cm. unidade.	COTEX	24,65	3.697,50
Total geral de R\$ 71.532,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 282/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 207/2016, homologado em 11/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.639,00 (um mil seiscentos e trinta e nove reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de rouparia hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: GALERIA DOS ESPORTES – EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
21	100	UN	avental de vinil transparente, tipo barbeiro, ideal para sala de reuso, limpeza de materiais, produzido em pvc laminado, 100% impermeável, mangas longas, com elásticos nos punhos, fechamento na cintura através de tiras com amarras internas e externas, medidas de 0,70 x 1,40m. unidade.	GALERIA DOS ESPORTES	R\$ 16,39	R\$ 1.639,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA N° 088/2017-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR, o servidor municipal DOMINGOS CLÓVIS BONGIORNO, ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL, para exercer cumulativamente o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E FOMENTO AGROPECUÁRIO, a partir de 06 de fevereiro de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Fevereiro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ PORTARIA N° 090/2017-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob n° 1.407, de 01/02/2017, c/c Autos n° 11594-21.2016.8.16.0069;

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a servidora pública municipal DORA LUCIA DE OLIVEIRA GARCIA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 4.242,11 (quatro mil, duzentos e quarenta e dois reais e onze centavos), e o valor anual de R\$ 50.905,32 (cinquenta mil, novecentos e cinco reais e trinta e dois centavos), a partir de 08 de Fevereiro de 2017.

Art. 2° - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6° da Emenda Constitucional N° 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7° da EC N° 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Fevereiro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

CAPSECI

EXTRATO DE CONTRATO N° 02/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N° 02/2017

CONTRATANTE: CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte, CNPJ/MF n° 80.909.245/0001-75.

CONTRATADA: -A. H. Beraldi e Silva Ltda – ME – CNPJ 82.494.899/0001-00, sediada na Rua Ipiranga n° 410, nesta cidade de Cianorte/PR.

OBJETO: Prestação de serviços de reprografia A3 e A4 e encadernações A3 e A4.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.04.122.0003.2001 – Manutenção da Superintendência da CAPSECI / Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviços de Cópia e Reprodução de Documentos – 3.3.90.39.83.00 – fonte 001 – despesa 59

VALOR: R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) anual.

VIGÊNCIA: 20/02/2017 a 19/02/2018.

DATA: 03/02/2017.

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
Superintendente da CAPSECI



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil